

E. M. E. F. FRANÇA PINTO - COBERTURA DOS BLOCOS 3 E 4
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA - Valores em reais

ITEM	SERVIÇO	UNID.	QUANTID.	UN. MAT.	TOTAL MAT.	UN. M. O.	TOTAL M. O.	UN. TOTAL	VALOR s/BDI	TOTAL c/BDI
1	Instalação da obra	unid	1,00	1.732,50	1.732,50	766,50	766,50	2.499,00	2.499,00	2.873,85
2	Lavagem telhados e limpeza lajes (2)	m²	937,50	0,44	413,44	1,76	1.653,75	2,21	2.067,19	2.377,27
3	Alvenaria revestida nos pontos de luz	unid	126,00	9,66	1.217,16	5,15	648,27	14,81	1.865,43	2.145,24
4	Remoção e recolocação nova do telhamento	m²	937,50	2,45	2.293,59	8,64	8.101,41	11,09	10.395,00	11.954,25
5	Telhamento novo	m²	93,75	15,17	1.422,42	0,00	0,00	15,17	1.422,42	1.635,79
6	Desmontagem e remont./fixação madeiram.	m²	937,50	0,29	275,63	6,50	6.093,28	6,79	6.368,91	7.324,24
7	Madeiramento novo	m²	93,75	16,22	1.520,86	0,00	0,00	16,22	1.520,86	1.748,99
8	Tubos 40mm/30cm ("ladrões")	unid	28,00	7,77	217,56	3,30	92,32	11,07	309,88	356,36
9	Imunização do madeiramento	m²	937,50	3,15	2.953,13	2,91	2.726,72	6,06	5.679,84	6.531,82
10	Limpeza permanente da obra	m²	937,50	0,37	344,53	0,69	649,69	1,06	994,22	1.143,35
TOTAL PARCIAL					12.390,81		20.731,93		33.122,74	38.091,16
TOTAL COM B. D. I. (15 %)					14.249,44		23.841,72			38.091,16

13.05.2011 - Encargos Sociais: 177,61 % - B. D. I.: 15 %
A descrição de cada item desta Planilha está no Memorial Descritivo da Obra

Arq. Artur F. A. Colembergue